
H O T Ă R Â R E  nr. 2-3d-75/10
cu privire la validarea hotărîrii Colegiului disciplinar

din 19 februarie 2010 în privinţa procurorului în procuratura
sect.Rîşcani mun.Chişinău, Marin Afanas

16 martie 2010                                                                                      mun. Chişinău

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărîrii Colegiului disciplinar
din 19.02.2010 în privinţa procurorului în procuratura sect.Rîşcani mun.Chişinău,
Marin Afanas, audiind informaţia domnului Nicolae Geru, Consiliul Superior al
Procurorilor,  -

C O N S T A T Ă:

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la efectuarea
controlului de serviciu în organele Procuraturii, secţia securitate internă din cadrul
Procuraturii Generale, a efectuat un control de serviciu în baza raportului
inspectorului SPR al CGP mun.Chişinău Gh.Spînu, referitor la comportamentul
nedemn al procurorului în procuratura sect.Rîşcani mun.Chişinău, Marin Afanas.

Tot în privinţa procurorului Marin Afanas a fost iniţiat un control în baza
petiţiei cet.D.Avornic în care se invoca atitudinea părtinitoare a procurorului Marin
Afanas la conducerea urmăririi penale aflată în gestiunea sa.

Colegiul disciplinar în cadrul examinării procedurii disciplinare a constatat că,
prin ordinul Procurorului General nr.78-p din 19.02.2010 procurorul în procuratura
sect.Rîşcani mun.Chişinău, M.Afanas, a fost eliberat din organele procuraturii în
baza cererii de eliberare din proprie iniţiativă, motiv din care a încheiat procedura
disciplinară conform art. 125 alin.(2) lit.c) din Legea cu privire la Procuratură.

Hotărârea Colegiului disciplinar nu a fost contestată în conformitate cu
prevederile art.127 din Legea cu privire la Procuratură. În astfel de circumstanţe
Consiliul Superior al Procurorilor consideră că hotărîrea Colegiului disciplinar în
privinţa procurorului în procuratura sect.Rîşcani mun.Chişinău, M.Afanas,
urmează a fi validată.

În temeiul celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor, în conformitate cu
prevederile art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) şi art.95 din Legea cu privire la
Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

        Hotărîrea Colegiului disciplinar  din 19.02.2010 în privinţa procurorului în
procuratura sect.Rîşcani mun.Chişinău, M.Afanas, se validează.
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor          Iurie Garaba


